

Passage: Galopperende kvinder indtager Helsingørs gader



"City Horses" af Byström Källblad begynder ved Toldkammergården k. 12.00

Gruppen Byström Källblad sætter fokus på kvindens rolle i historien, når de rider rundt på deres imaginære heste.

03 aug. 2019 kl. 20:00

Opdateret 05 aug. 2019 kl. 11:16

Redaktionen

Interview: Når "City Horses" optræder, plejer publikum og tilfældige forbigående både at grine, se lidt forvirret ud og ikke mindst overrasket:

"Hvad var det? Hvad vil de? Det sætter gang i en masse tanker," siger Anna Källblad, den ene halvdel af gruppen.

Med sig har Byström Källblad 15 performere, som alle rider gennem byen i en stor gruppe og med start fra Toldkammergården rider de lørdag gennem Helsingør. Helt ligesom almindelige heste. Egentlig blev "City Horses" til ud fra en undren over manglen på kvinder i byrummet.

”Vi gik rundt i europæiske storbyer og kunne ikke undgå at lægge mærke til alle statuerne, der findes. De er en del af vores historie og siger noget om, hvem vi er. Men der var jo kun mænd på hestene. Hvor er kvindernes historie?” spørger Anna Källblad.

De vil gerne kigge på, hvad man giver videre til den næste generation i forhold til opfattelsen af kvinder i byrummet.

”Det er spændende at kigge på, hvordan vi som kvinder indtager vores plads i byen med kroppen? Hvordan skaber vi steder? Vi vil gerne sætte fokus på, hvordan man tager plads. Vores bevægelser siger noget om, hvem vi er,” forklarer hun.

Noget andet at være kvinde

”City Horses” har redet gennem mange i Sverige, og sidste år var de i København.

Kunstneren Helena Byström og koreografen Anna Källblad har sammen været i Helsingør forinden for at tilrettelægge ruten. De gik gennem byen og fandt passende steder.

”Vi kigger på, hvordan bevæger menneskerne sig i den del af byen, hvor vi skal være. Hvor er der mange mennesker? Vi kigger på, hvad vi kan forholde os til gennem arkitekturen og udsmykningen,” siger Anna Källblad.

Det er en performance på to timer, men man skal ikke forvente fuld galop hele tiden:

”Vi holder pauser, standser og hviler os, skridter lidt, traver og galopperer. Helt ligesom almindelige heste.”